



※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2020年3月期2Q	14,834,580株	2019年3月期	14,834,580株
2020年3月期2Q	653,160株	2019年3月期	709,663株
2020年3月期2Q	14,135,936株	2019年3月期2Q	14,217,946株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
第2四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	8
第2四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	12

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、底堅い内需により企業収益が良好な水準を維持していることや雇用・所得環境の改善が続いていることにより、緩やかな回復基調が続いております。一方、世界経済は米国の経済政策による中国や欧州との貿易摩擦、中東・アジアにおける地政学的リスク等により先行き不透明な状況にあり、今後の景気への影響が懸念されます。

情報サービス産業は、社会的に深刻化する人手不足を背景に、企業による合理化・省力化に向けた情報化投資が続いており、特にAI（人工知能）・IoT（Internet of Things）等の先進分野に対する需要が依然として活発であることから堅調に推移しました。

このような状況の下、当社グループは、成長の原動力として「コアビジネス（※）」という事業領域を設定し、受託型のSIビジネスから提案型のソリューションビジネスへビジネスモデルを転換するとともに、「コアビジネス」自体の規模を拡大させることで、ソリューションメーカーとしての特長を最大限活かすビジネスを推進してまいりました。

また、全国に展開したカンパニー制を採る地域密着型の事業基盤により、拠点各々の業容や強み、地域性を活かした事業の「深掘り」をすることで規模拡大と生産性向上に努め、これまでに培われてきた業務ノウハウと先端技術を用いた自社製品による競争力あるソリューションを全国に「横ぐし」で提供することで、顧客満足度を高めるサービス展開を図ってまいりました。

この結果、コアビジネスのメディアや医療、提案型ビジネスにおける金融分野などで売上が増加し、当第2四半期連結累計期間における売上高は9,494百万円（前年同四半期比2.5%増）、営業利益は637百万円（同26.2%増）、経常利益は675百万円（同22.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は437百万円（同15.6%増）となりました。

#### (※) コアビジネス

同じ事業、マーケット、サービスを当社グループ各拠点が「横ぐし」で連携することでスケールメリットを活かすとともに、スピードある変化を取り込むことでグループ全体の成長を目指す事業として、メディア、公共、医療、GNSS、IoT（AI）の5つを定義しております。

セグメント別の事業の状況は次のとおりです。

[セグメント情報に関する定性的情報等]

	売上高							
	S I ビジネス		ソリューション ビジネス		その他		計	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	5,645	△6.0	3,811	18.1	36	△1.3	9,494	2.5
2019年3月期第2四半期	6,003	△2.4	3,226	△3.7	37	1.3	9,267	△2.8
(参考) 2019年3月期	12,403		7,992		68		20,464	

	営業利益							
	S I ビジネス		ソリューション ビジネス		その他		計	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	149	△29.0	472	66.2	15	52.5	637	26.2
2019年3月期第2四半期	210	112.5	284	△21.5	10	△33.1	504	6.0
(参考) 2019年3月期	428		1,173		15		1,616	

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、売電事業及び農業事業であります。

2 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

3 パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### < S I ビジネス >

社会基盤分野や流通分野でのシステム開発は伸長しましたが、スマートフォンや情報家電等の組込み系分野における従来型の受託開発の規模は縮小となりました。この結果、売上高は5,645百万円（前年同四半期比6.0%減）、営業利益は149百万円（同29.0%減）となりました。

#### < ソリューションビジネス >

車載分野で弱い動きが見られたものの、ビジネスモデルの転換が進んだことにより金融分野や社会基盤分野における提案型ビジネスで受注が拡大し、また、メディアや医療を中心にコアビジネスが堅調だったことで売上高は3,811百万円（前年同四半期比18.1%増）となりました。利益面では、生産性の高いメディアが伸長したことに加え、コアビジネスの公共における商用化の進展により機能維持コストが低減したことで営業利益は472百万円（同66.2%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ13百万円減少し、8,587百万円となりました。これは、現金及び預金が84百万円、仕掛品が642百万円、その他に含まれる前払費用が134百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が933百万円減少したことなどによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末とほぼ同額の8,718百万円となりました。これは、無形固定資産が45百万円減少しましたが、投資その他の資産が46百万円増加したことなどによるものです。

この結果、総資産は13百万円減少し、17,305百万円となりました。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ55百万円減少し、5,186百万円となりました。これは、短期借入金が79百万円減少したことなどによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ246百万円減少し、1,620百万円となりました。これは、長期借入金が246百万円減少したことなどによるものです。

この結果、負債合計は301百万円減少し、6,807百万円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ288百万円増加し、10,498百万円となりました。これは、配当金の支払282百万円がありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益が437百万円となり、その他有価証券評価差額金が49百万円増加し、自己株式が59百万円減少したことなどによるものです。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ84百万円増加し、2,698百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、842百万円（前年同四半期比478百万円増加）となりました。これは、税金等調整前四半期純利益が644百万円となり、たな卸資産の増加による支出が684百万円ありましたが、売上債権の減少による収入が939百万円あったことなどによるものです。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、118百万円（前年同四半期比22百万円減少）となりました。これは、有形固定資産の取得による支出が91百万円、無形固定資産の取得による支出が31百万円あったことなどによるものです。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、639百万円（前年同四半期比70百万円減少）となりました。これは、長期借入金の返済による支出が253百万円、配当金の支払が282百万円、短期借入金の減少による支出が72百万円あったことなどによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年4月25日に公表しました通期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

なお、業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,633,915	2,718,435
受取手形及び売掛金	4,588,496	3,655,314
有価証券	100,000	100,000
商品及び製品	132,938	149,811
仕掛品	457,783	1,100,561
原材料及び貯蔵品	40,505	65,587
その他	646,976	797,374
流動資産合計	8,600,617	8,587,085
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,617,754	1,641,554
土地	3,705,566	3,705,566
その他(純額)	441,891	417,710
有形固定資産合計	5,765,212	5,764,831
無形固定資産		
のれん	117,010	95,070
その他	255,750	231,919
無形固定資産合計	372,760	326,990
投資その他の資産	2,580,345	2,626,928
固定資産合計	8,718,318	8,718,750
資産合計	17,318,935	17,305,835
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,324,983	1,350,719
短期借入金	1,955,389	1,875,418
未払法人税等	136,146	223,776
賞与引当金	730,065	740,023
受注損失引当金	55,940	65,933
製品保証引当金	3,028	1,920
その他	1,036,487	929,077
流動負債合計	5,242,041	5,186,869
固定負債		
長期借入金	1,237,540	991,087
リース債務	241,952	209,446
繰延税金負債	82,377	106,030
役員退職慰労引当金	181,689	181,689
退職給付に係る負債	24,551	24,928
資産除去債務	24,791	30,723
その他	73,943	76,291
固定負債合計	1,866,845	1,620,197
負債合計	7,108,887	6,807,066

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	440,200	440,200
資本剰余金	152,382	183,645
利益剰余金	10,105,719	10,260,477
自己株式	△753,379	△693,430
株主資本合計	9,944,923	10,190,893
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	240,335	289,449
為替換算調整勘定	6,725	1,748
その他の包括利益累計額合計	247,061	291,197
新株予約権	17,134	17,134
非支配株主持分	929	△455
純資産合計	10,210,047	10,498,769
負債純資産合計	17,318,935	17,305,835



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	9,267,131	9,494,673
売上原価	7,165,936	7,237,459
売上総利益	2,101,195	2,257,214
販売費及び一般管理費	1,596,300	1,619,838
営業利益	504,895	637,375
営業外収益		
受取利息	7,516	9,487
受取配当金	27,370	23,178
持分法による投資利益	—	8,204
受取賃貸料	10,858	6,442
補助金収入	237	64
保険解約返戻金	9,269	3,462
その他	10,840	3,379
営業外収益合計	66,092	54,219
営業外費用		
支払利息	8,928	8,260
持分法による投資損失	2,021	—
賃貸収入原価	3,482	2,307
投資事業組合運用損	2,000	4,872
その他	1,681	320
営業外費用合計	18,115	15,762
経常利益	552,873	675,833
特別利益		
投資有価証券売却益	—	4
特別利益合計	—	4
特別損失		
投資有価証券評価損	—	26,206
その他	—	4,735
特別損失合計	—	30,942
税金等調整前四半期純利益	552,873	644,895
法人税、住民税及び事業税	225,521	206,230
法人税等調整額	△51,614	2,346
法人税等合計	173,907	208,577
四半期純利益	378,966	436,318
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	743	△937
親会社株主に帰属する四半期純利益	378,222	437,255

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	378,966	436,318
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,851	51,104
為替換算調整勘定	△495	△260
持分法適用会社に対する持分相当額	△7,238	△6,793
その他の包括利益合計	7,118	44,050
四半期包括利益	386,085	480,368
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	385,504	481,392
非支配株主に係る四半期包括利益	580	△1,023

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	552,873	644,895
減価償却費	167,542	158,662
のれん償却額	21,939	21,939
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△5,527	9,961
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	10,053	9,992
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	194	△1,107
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△5,292	377
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△4
投資事業組合運用損益 (△は益)	△673	4,872
持分法による投資損益 (△は益)	2,021	△8,204
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	26,206
固定資産除却損	—	816
受取利息及び受取配当金	△34,886	△32,666
支払利息	8,928	8,260
受取賃貸料	△10,858	△6,442
賃貸費用	3,482	2,307
保険解約返戻金	△9,269	△3,462
売上債権の増減額 (△は増加)	820,128	939,388
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△553,246	△684,732
営業債務の増減額 (△は減少)	△300,021	△230,263
前受金の増減額 (△は減少)	246,121	222,650
未払金の増減額 (△は減少)	—	△58,004
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△128,578	△79,737
長期預り金の増減額 (△は減少)	△204,419	—
その他	△8,643	△8,014
小計	571,868	937,693
利息及び配当金の受取額	22,658	29,281
保険解約返戻金の受取額	9,269	3,462
利息の支払額	△8,928	△8,260
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△230,504	△119,683
営業活動によるキャッシュ・フロー	364,364	842,494
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	—	△100,000
有価証券の償還による収入	100,000	100,000
有形固定資産の取得による支出	△44,402	△91,475
無形固定資産の取得による支出	△40,152	△31,103
投資有価証券の取得による支出	△140,000	△100,000
投資有価証券の売却による収入	—	23
投資有価証券の償還による収入	—	100,000
投資その他の資産の増減額 (△は増加)	12	△1,568
投資不動産の賃貸による収入	9,851	6,452
投資不動産の賃貸による支出	△1,717	△1,218
預り保証金の返還による支出	△9,323	—
投資事業組合からの分配による収入	29,973	364
投資活動によるキャッシュ・フロー	△95,758	△118,526

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△195,404	△72,611
長期借入金の返済による支出	△199,757	△253,761
リース債務の返済による支出	△32,943	△30,001
新株予約権の行使による株式の発行による収入	4	—
自己株式の売却による収入	144,069	—
配当金の支払額	△284,226	△282,498
非支配株主への配当金の支払額	△235	△361
財務活動によるキャッシュ・フロー	△568,492	△639,233
現金及び現金同等物に係る換算差額	△346	△213
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△300,232	84,520
現金及び現金同等物の期首残高	2,065,653	2,613,915
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,765,420	2,698,435

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 3	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 4
	SIビジネス	ソリューション ビジネス	計			
売上高						
外部顧客への売上高	6,003,378	3,226,285	9,229,663	37,468	—	9,267,131
セグメント間の内部売上高又は振替高	976	43,081	44,058	7,238	△51,297	—
計	6,004,354	3,269,367	9,273,722	44,707	△51,297	9,267,131
セグメント利益	210,347	284,264	494,612	10,283	—	504,895

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、売電事業及び農業事業であります。
- 2 管理部門等の報告セグメントに帰属しない本社費用については、セグメント利益の算定上合理的な配賦基準により各報告セグメントへ配賦しております。
- 3 調整額は、セグメント間取引消去であります。
- 4 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	調整額 (注) 3	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 4
	SIビジネス	ソリューション ビジネス	計			
売上高						
外部顧客への売上高	5,645,879	3,811,804	9,457,683	36,989	—	9,494,673
セグメント間の内部売上高又は振替高	604	49,313	49,917	7,704	△57,622	—
計	5,646,483	3,861,117	9,507,601	44,694	△57,622	9,494,673
セグメント利益	149,274	472,418	621,693	15,682	—	637,375

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸業、売電事業及び農業事業であります。
- 2 管理部門等の報告セグメントに帰属しない本社費用については、セグメント利益の算定上合理的な配賦基準により各報告セグメントへ配賦しております。
- 3 調整額は、セグメント間取引消去であります。
- 4 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。